
UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

O R I G I N A L E

DELIBERAZIONE di GIUNTA
 n. 33 del 13-05-2022

OGGETTO
PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE DEL MUGELLO - 2°
STRALCIO "AMBITO DI CAFAGGIOLO". PRESA D'ATTO

ADOZIONE

L'anno duemilaventidue e questo giorno tredici del mese di maggio alle ore 09:00, presso Sede
dell'Unione Montana dei Comuni del Mugello, convocata nelle forme di rito, si è riunita la
Giunta Esecutiva.
Dei Componenti la Giunta Esecutiva:

Passiatore Stefano Presidente P
Omoboni Paolo Assessore P
Mongatti Giampiero Assessore P
Ignesti Federico Assessore P
Triberti Tommaso Assessore P
Buti Giampaolo Assessore P
Carlà Campa Filippo Assessore P
Moschetti Gian Piero Philip Assessore P

ne risultano presenti n.   8 e assenti n.   0.

PRESIEDE l’adunanza il Presidente dott. Passiatore Stefano.
PARTECIPA il Vice Segretario dott. BRANDI BENEDETTA, incaricato della redazione del
presente verbale.

LA GIUNTA

RICHIAMATO il Regolamento per il funzionamento della Giunta, come da ultimo modificato
con Delibera di Giunta n. 71 del 23/10/2020, ed in particolare l’art. 5 “Sedute della Giunta –
sedute in audio video conferenza” nel quale si stabiliscono le condizioni e le modalità per il
corretto svolgimento della seduta da remoto;

PRESO ATTO che i Sindaci Buti, Moschetti e Triberti sono collegati in video conferenza ed i
Sindaci Passiatore, Omoboni, Ignesti, Mongatti e Carlà sono in presenza;

VISTI:
- l'articolo 107, commi 1, 2 e 3 lettera d) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo
Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali che disciplina le funzioni e le competenze dei
dirigenti;
- gli articoli 42, 48 e 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 1 di 4



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Consiglio, della Giunta Comunale, dei Dirigenti;
- la L.R. n. 68 del 27/12/11, "Norme sul sistema delle autonomie locali"
- il D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”
- gli artt. 29, 30, 55, 56, 94 comma 2, 106 e il Capo V della Legge Regionale n. 65/2014

VISTO il Decreto del Presidente dell'UMCM n. 27 del 29/12/15 con cui si nomina l'ing.
Vincenzo Massaro a dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e Forestazione.

RICHIAMATI i seguenti atti:
Delibera di Consiglio UMCM n. 17 del 29/07/2016 con cui veniva modificato lo Statuto-
dell’Ente con l’introduzione, all’art. 6, della funzione fondamentale in materia di
pianificazione urbanistica;
Delibera di Consiglio UMCM n. 19 del 29.07.2016, come modificata con successiva-
D.C. UMCM n. 27 del 17/06/2021, con cui veniva approvato il Progetto Gestionale per
l’esercizio della Funzione fondamentale pianificazione urbanistica del Mugello.
Determinazione Dirigenziale n. 272/EATF del 27/09/2016 di costituzione dell’Ufficio-
Unico di Piano (UUP).
Determinazione Dirigenziale n. 265/EATF del 18/09/2017 di nomina del Responsabile-
Unico del Procedimento, individuato nell’Arch. Giuseppe Rosa, dipendente di questo
Ente.
Delibera di Giunta n. 98 del 10/10/2017 con cui è stato istituito il Garante della-
informazione e comunicazione nella persona del Dirigente Affari Generali.

RICHIAMATI altresì i seguenti atti:
Delibera di Giunta UMCM n. 139 del 28/12/2017 di avvio al procedimento di redazione-
del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi dell’art. 17 della LR 65/2014 e contestuale
avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica ai sensi della L.R.
10/2010.
Delibera di Giunta UMCM n. 132 del 27/12/2018 di approvazione della proposta di-
piano strutturale intercomunale, come integrata dalla successiva Delibera di Giunta
UMCM n. 15 del 12/02/2019.
Deliberazione di Giunta UMCM n. 75 del 30/10/2020 di approvazione del progetto di-
piano individuandone 2 stralci:

. 1° stralcio già approvato da tutti i Comuni e riguardante l’intero territorio dell’Unione dei
Comuni con esclusione dell’ambito Cafaggiolo;
. 2° stralcio costituito dall’ambito di “Cafaggiolo”, come individuato dagli elaborati di
Variante al PS dei Comuni di Barberino di Mugello e Scarperia e San Piero, per il quale è
necessaria una specifica adozione.

VISTA la Deliberazione di Giunta UMCM n. 64 del 22/10/2021 di approvazione del progetto
del 2° stralcio del PSIM;

DATO ATTO che con nota 17606 del 26/10/2021 veniva anticipata ai Comuni la
documentazione finalizzata all’adozione del 2° stralcio del PSIM, compreso il rapporto del
garante, la certificazione del RUP, il deposito delle indagini geologiche e la bozza di
deliberazione consiliare per l’adozione;

DATO ATTO, conseguentemente, che il Piano Strutturale Intercomunale del Mugello – 2°
stralcio “ambito di Cafaggiolo” è stato adottato da tutti i comuni come di seguito:
Comune di Barberino di Mugello Deliberazione di Consiglio n. 75 del 30/10/2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 2 di 4



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Comune di Borgo San Lorenzo Deliberazione di Consiglio n. 6 del 18/02/2022
Comune di Dicomano Deliberazione di Consiglio n. 65 del 29/11/2021
Comune di Firenzuola Deliberazione di Consiglio n. 3 del 30/01/2022
Comune di Marradi Deliberazione di Consiglio n. 9 del 28/01/2022
Comune di Palazzuolo sul Senio Deliberazione di Consiglio n. 52 del 27/12/2021
Comune di Scarperia e San Piero Deliberazione di Consiglio n. 97 del 29/12/2021
Comune di Vicchio Deliberazione di Consiglio n. 128 del 28/12/2021

VISTA la proposta n. 36 del Dirigente del Servizio Economia, Ambiente, Territorio e
Forestazione, Ing. Vincenzo Massaro;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte dello stesso Dirigente
proponente, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi nelle forme consentite dalla legge,

DELIBERA

DI DARE ATTO che il Piano Strutturale Intercomunale del Mugello – 2° stralcio1)
“ambito di Cafaggiolo” è stato adottato da tutte le amministrazioni comunali ai sensi
degli artt. 18, 19, 20 e 23 della L.R. 65/2014, così come rappresentato in narrativa;
DI TRASMETTERE la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 19 comma 1 della LR2)
65/2014 alla Regione Toscana ed alla Città Metropolitana di Firenze;
DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 19 comma 2) della L.R.T. 65/2014, al deposito del3)
provvedimento adottato presso la sede dell’Unione dei Comuni per 60 giorni
consecutivi dalla data di pubblicazione del relativo avviso sul Bollettino Ufficiale
della Regione Toscana;
DI DARE ATTO che le osservazioni dovranno essere presentate all’Unione Montana4)
dei Comuni del Mugello, come disposto dall’art. 23, comma 8, della Legge Regionale
n. 65/2014 e s.m.i.;
DI STABILIRE che, qualora le osservazioni venissero presentate ai comuni, fermo5)
restando i termini di scadenza, le stesse saranno a cura del comune trasmesse
all’Unione ed il protocollo assegnato all’osservazione sarà quello dell’Unione;
DI APPROVARE il modello per la presentazione delle osservazioni;6)
DI PRECISARE che sarà cura del Garante dell’Informazione e della partecipazione di7)
promuovere le ulteriori attività di informazioni necessarie, in modo tale che tutti gli
interessati possano prenderne visione e presentare eventuali osservazioni entro i
termini di pubblicazione;

INDI LA GIUNTA, stante l’urgenza,

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in separata votazione e nelle forme consentite
dalla legge,

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 3 di 4



UNIONE MONTANA dei COMUNI del MUGELLO
Barberino di Mugello – Borgo S. Lorenzo – Dicomano – Firenzuola –
Marradi – Palazzuolo sul Senio – Scarperia e San Piero – Vicchio

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario
Passiatore Stefano BRANDI BENEDETTA

_____________________________________________________________________________

INFORMAZIONI
Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento al Tribunale
Amministrativo Regionale (TAR) della Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I due ricorsi sono alternativi.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 13-05-2022
UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MUGELLO

Pagina 4 di 4


